
Pagina 1 di 4

COMUNE DI GATTEO
(PROVINCIA DI FORLI' – CESENA)

ORDINANZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 20 del 06/04/2023
________________________________________________________________________

OGGETTO:
DISPOSIZIONE PER L’ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO – 
PROROGA DELL’ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI FINO AL 14.04.2023.

IL SINDACO

VISTI e richiamati:
- il DPR 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, 
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a 
norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192”;
- il Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115 “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, 
politiche sociali e industriali.”, pubblicato sulla G.U. n. 85 del 9 agosto 2022;

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 26 e il successivo Regolamento regionale 3 aprile 
2017 n. 1 e ss.mm.ii., nei quali, in materia di esercizio degli impianti termici, si riprende quanto 
indicato dal DPR 74/2013 consentendo, per la zona climatica E, i limiti esercizio di 14 ore 
giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile e ponendo limiti di temperatura;

VISTO il Piano Nazionale di Contenimento dei consumi di gas naturale, pubblicato in data 
06/09/2022 dal Ministero della Transizione Ecologica, con particolare riferimento all’art. 3.2 
“Misura amministrativa di contenimento del riscaldamento”, che prevede azioni amministrative che 
riducano il consumo di gas per il riscaldamento mediante limiti di temperatura negli ambienti, di ore 
giornaliere di accensione e di durata del periodo di riscaldamento, in funzione delle fasce climatiche 
in cui è suddiviso il territorio italiano;



Pagina 2 di 4

ATTESO che, come sancito dal Piano Nazionale di Contenimento Energetico, il Decreto 
applicativo del Ministro della Transizione Ecologica del 06/10/2022 ha previsto che:
1) i valori indicati all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 siano ridotti di 1°C:

a) 17°C +/- 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e 
assimilabili;

b) 19°C +/- 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici;
2) i limiti di esercizio degli impianti termici, rispetto a quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 4 
del DPR n. 74/2013, siano ridotti di 15 giorni per quanto attiene il periodo di accensione e di 1 ora 
per quanto attiene la durata giornaliera di accensione, in particolare per la zona climatica E: ore 13 
giornaliere dal 22 ottobre 2022 al 7 aprile 2023, fatte salve le utenze sensibili (ospedali, case di 
ricovero, etc.) di cui al DPR 74/2013;

PRESO atto che il Comune di Gatteo, con 2316 gr/g rientra nella fascia climatica E con i limiti di 
esercizio riportati nelle sopracitate norme;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 21.10.2022, ad oggetto: 
“Disposizioni in materia di funzionamento degli impianti di climatizzazione e degli impianti di 
pubblica illuminazione al fine di contenimento della spesa energetica”, come modificata ed 
integrata dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 14.02.2023;

RILEVATO che, oltre tale periodo stagionale (07.04.2023), gli impianti termici possono essere 
attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio;

VISTE le previsioni del tempo per la settimana dal 10.04.2023 al 14.04.2023, che prevedono 
temperature minime di 6 gradi e massime fino a 16 gradi;

EVIDENZIATO che la particolare contingente situazione climatica, è tale da rendere necessario 
l’esercizio del potere di deroga per la proroga della climatizzazione degli ambienti oltre la data del 7 
Aprile 2023;

VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto  2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

1) Il permanere dell’accensione degli impianti termici, di tutti gli edifici pubblici sedi di uffici, 
scuole e/o adibiti ad altre attività, Fino al 14.04.2023, in deroga a quanto previsto dalle vigenti 
normative, richiamate nella parte narrativa del presente atto, che qui s’intendono come 
integralmente riportate.

2) Il funzionamento degli impianti dovrà avvenire con le modalità e gli orari indicati nella 
Deliberazione Giunta Comunale n. 118 del 21.10.2022, come modificata ed integrata dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14.02.2023.

DISPONE



Pagina 3 di 4

Che la presente Ordinanza venga inoltrata, alla ditta HERA S.p.A. - Via C. Berti Pichat n. 2/4 – 
40127 BOLOGNA, per il tramite della ditta HERA SERVIZI ENERGIA s.r.l. - Via Righi n. 1 – 
47122 FORLI’, per l’esecuzione della stessa.

 IL SINDACO
(Roberto Pari)

Per il Sindaco
Lì, 06/04/2023    ROBERTO PARI / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Gatteo, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.



Pagina 4 di 4

R E L A T A   D I   N O T I F I C A
L’anno  ________ il giorno____________del mese di_____________________il sottoscritto Messo di 
GATTEO dichiara di aver notificato la presente Ordinanza a _________________________a mani di 
_____________________________che ha firmato per ricevuta.
Gatteo, li ______________________
Per ricevuta IL MESSO COMUNALE

______________________________ ____________________________


